
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 102

20 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 0,153 στρ. 
στη θέση «Μπαλαλάϊ Κινέττας» περιφέρειας Δή−
μου Μεγαρέων Αττικής. ............................................................ 1

Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία 
ζώνης παραλίας στη θέση «ΜΑΡΚ» Γλώσσας, Δή−
μου Σκοπέλου Ν. Μαγνησίας». ............................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 792 (1)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 0,153 στρ. 

στη θέση «Μπαλαλάϊ Κινέττας» περιφέρειας Δήμου 
Μεγαρέων Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθ. 280 του ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αττικής».

3. Την παρ. 3 του άρθ. 117 του Συντάγματος.
4. Τις διατάξεις των άρθρ. 41 παρ.1 και 38 παρ.1 του 

Ν.998/79 «Περί προστασίας των δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας».

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−80 δ/γές Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 697/16.3.2011 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Μεγάρων και την από 31.3.2011 εισήγηση − σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Δυτ. Αττικής, αποφασίζου−
με:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα για λόγους προστασίας, με 
σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεσή της για άλλο σκοπό, την έκτα−
ση δάσους εμβαδού εκατόν πενήντα τριών χιλιοστών 
του στρέμματος (0,153 στρεμ.) που βρίσκεται στη θέση 
«Μπαλαλάϊ Κινέττας» περιφέρειας Δήμου Μεγαρέων 
Αττικής, όπως απεικονίζεται με στοιχεία Α−Β−Ζ−Ε−Α στο 
τοπ. διάγραμμα κλ. 1:200 και στην πιν. Γ.Υ.Σ. 6450/1 & 
3 κλ. 1:5000, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής και συνορεύει: 

Ανατολικά: Με δρόμος. 
Δυτικά: Με οικία. 
Βόρεια: Με δάσος πεύκης. 
Νότια: Με δάσος πεύκης.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Απριλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

1001

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.25 09:08:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1003

    Αριθμ. 6514/38389 (2)
Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία 

ζώνης παραλίας στη θέση «ΜΑΡΚ» Γλώσσας, Δήμου 
Σκοπέλου Ν. Μαγνησίας».

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί περί αιγιαλού 

και παραλίας» (Δ΄ 285).
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού». 
3. Τις διατάξεις του Ν 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» (Α΄ 97) όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 
705/70, Β.Δ. 192/72, Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 
και Π.Δ. 97/93.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ.5 του Ν.Δ.2344/95, 
του άρθρου 52 παρ.6 Ν.2218/94, του άρθρου 4 παρ.7 
του Ν.2240/94, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 2399/96 με τις 
οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Πε−
ριφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας που 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περιφερειακό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 «Μέ−
τρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής – αντικει−
μενικοποίησης του φορολογικού ελέγχου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 15).

6. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ.2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν.  2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» Α΄ 107), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1−9−97, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 283 παρ.4 του Ν.3852/2010 
για την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκ/
μένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

8. Τις διατάξεις του Π.Δ.138/2010 (ΦΕΚ 231/Α/
27−12−2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας», άρθρο 8 «περί 
οργανικών μονάδων υπαγόμενων στη Γεν. Δ/νση Εσωτ. 
Λειτουργίας Κεφ. Β Δ/νσης Οικονομικού παρ. 2/ε Τμ. 
Δημόσιας Περιουσίας» (Α΄ 231).

9. Την από 23−12−2010 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19−12−2001) “περί αιγιαλού 
και παραλίας” αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορισμό ορίων αιγια−
λού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση: «ΜΑΡΚ» 
Γλώσσας, Δήμου Σκοπέλου νομού Μαγνησίας.

10. Το από τον Φεβρουάριο 2009 τοπογραφικό & 
υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 αποτελούμενο 
από μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον Τοπ/φο 
μηχανικό Μιχάλη Βλαχάκη και το οποίο ελέγχθηκε ως 
προς την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από 

την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Βασιλική Χατζηπλή στις 23−12−2010.

11. Την υπ’ αριθμ. 544.5/871/10 σύμφωνη γνώμη του Γ.Ε.Ν. 
για τα όρια αιγιαλού και παραλίας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23−12−2010 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/19−12−2001 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον κα−
θορισμό ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στη θέση: «ΜΑΡΚ» Γλώσσας, δήμου Σκοπέλου νομού 
Μαγνησίας.

Το από τον Φεβρουάριο 2009 τοπογραφικό και υψο−
μετρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από 
μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον Τοπ/φο μηχα−
νικό Μιχάλη Βλαχάκη και το οποίο ελέγχθηκε ως προς 
την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Μαγνησίας Βασιλική Χατζηπλή στις 23−12−2010.

Στο τοπογραφικό διάγραμμα καθορίστηκε από την 
αρμόδια Επιτροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται:

Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή 1, 2, 3, … έως και 21, της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του Κρατικού 
τριγωνομετρικού δικτύου.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή 1*, 2*, 3*,……. 9*, 10*, 13*, 14*,……… έως και 
21*, της οποίας οι κορυφές σημειώνονται στο τοπογρα−
φικό διάγραμμα με συντεταγμένες που αναγράφονται 
σ’ αυτό. 

Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υπάρχει παλαιός αι−
γιαλός.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 27 Απριλίου 2011

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ ΚΑΛΛΙΟΠΗ

    -
ΕΚΘΕΣΗ

επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, 
παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με τα άρθρα 3.4 & 5 του 
Ν. 2971/2001.

Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού 
κλπ στην θέση «ΜΑΡΚ» Γλώσσας Δήμου Σκοπέλου Ν. 

Μαγνησίας.
Στο Βόλο σήμερα την 23−12−2010 οι υπογεγραμμένοι:
1. ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ προϊστάμενος της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας, ως πρόεδρος.
2. ΖΩΪΤΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ Λιμενάρχης Σκοπέλου ως 

μέλος.
3. ΧΑΤΖΗΠΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, τοπογράφος μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας ως μέλος.
4. ΑΔΑΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, διευθύντρια της ΧΩ.Π.Ε. Νο−

μαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Μαγνησίας, ως μέλος.
Ο Οικονόμου Αθανάσιος, διευθυντής ΠΕ.ΧΩ. Γενικής 

Γραμματείας Περιφέρειας Θεσσαλίας, αν και προσκλή−
θηκε νόμιμα δεν προσήλθε, που αποτελούμε την επι−
τροπή καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 και 5 
του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19−12−2001) και της αριθμ. 
5612/22−6−07 απόφασης του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, μετά από αυτοψία στην παραπάνω περιοχή 



1004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

στις 23−12−2010 ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου 
της επιτροπής με το από 20−12−2010 έγγραφο, αφού 
λάβαμε υπόψη:

1. Την από 19−3−2009 αίτηση της Wilhelmine Held με 
την οποία ζητείται ο καθορισμός του αιγιαλού και της 
παραλίας στην παραπάνω περιοχή.

2. Τις διατάξεις του Νόμου 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/
19−12−2001) και ειδικότερα τα άρθρα 4,5,6,7,8, και 9.

3. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα της πα−
ραπάνω περιοχής με κλίμακα 1:500, που συντάχθηκε τον 
Φεβρουάριο 2009 από τον τοπογράφο μηχανικό Μιχάλη 
Βλαχάκη σε μία ( 1) πινακίδα και ελέγχθηκε και θεωρήθη−
κε από την Βασιλική Χατζηπλή, τοπογράφο μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μαγνησίας στις 23−12−2010.

4. Την αντίληψη που σχηματίστηκε λαμβάνοντας υπό−
ψη, υστέρα από αυτοψία τις φυσικές και λοιπές ενδεί−
ξεις που επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού και της 
παραλίας και ειδικότερα:

Αφού λάβαμε υπόψη:
α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 

αναλυτικά αναφέρεται ότι:
1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 

πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και μεγάλα ύψη στέ−
ψης, που κυμαίνονται από 0 έως 20 μέτρα, εκτός των 
τμημάτων 1−4 και 17−20, όπου η μορφολογία της ακτής 
συνίσταται από χάλαρα ιζήματα (άμμος, κροκάλες), που 
έχουν προκύψει από την αποσάθρωση − διάβρωση των 
μητρικών πετρωμάτων της ακτής.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις. Με έδα−
φος βραχώδες, ημιβραχώδες, γαιώδες.

Εκτός σχεδίου Δομημένες με αραιή δόμηση. Με χρήση 
κατοικίας.

3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται απο δεν−
δρώδη φυσική βλάστηση. Τεχνητή δενδρώδη βλάστηση. 
Μεταξύ των κορυφών τον αιγιαλού 3−7 και 10−13 το 
όριο της βλάστησης απεικονίζεται σε υψόμετρο μεγα−
λύτερο από τη θέση της προτεινομένης οριογραμμής 
αιγιαλού και συγκεκριμένα στο υψόμετρο των 20−30 
μέτρων γιατί:

Στα συγκεκριμένα σημεία η μορφολογία της ακτής συ−
νιστάται από βραχώδη πρανή με κατακόρυφες κλίσεις 
με αποτέλεσμα η δομή του εδάφους (βράχια) να μην 
επιτρέπει την ανάπτυξη οποιασδήποτε μορφής βλάστη−
σης έκτος από αραιτή χαμηλή ποώδη βλάστηση.

Η γραμμή βλάστησης που φαίνεται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα, απεικονίζει το όριο της πυκνής δενδρώδους 
βλάστησης.

Εξάλλου από την αυτοψία που διενήργησε η επιτροπή 
στην περιοχή προέκυψε ότι η εκτόνωση του κυματισμού 
δεν υπερβαίνει το υψόμετρο των 15 έως 20 μ. στο οποίο 
έχει χαραχθεί η οριογραμμή του αιγιαλού.

β) Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται απο ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10 Β κυρίους από Β, ΒΑ και Α διευθύνσεις.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημόσιων κτη−
μάτων κάθε κατηγορίας.

θ) Ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο
ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
5. Τα με αριθ. πρωτ. 544.5/3/10/18−1−2010 και 544.5/ 

871/10/7−12−2010 έγγραφα του ΓΕΝ, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμ−

μα:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3,... έως και 21, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατι−
κού τριγωνομετρικού δικτύου.

2. Την οριογραμμή της παραλίας για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1 § 2 του Ν. 2971/2001 με κί−
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 1*, 2*, 3*,...9*, 10*, 13*, 
14*,.... έως και 21*, της οποίας οι κορυφές σημειώνονται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα με συντεταγμένες που 
αναγράφονται σ’ αυτό.

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στην ζώνη πα−
ραλίας δεν εξαιρούνται.

3. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα μέλη
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΕΛΕΝΗ ΖΩΪΤΟΠΟΥΛΟΥ
  ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΑΤΖΗΠΛΗ
  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΔΑΜΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1005



1006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1007



1008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001022005110008*


